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PIJUS BUKŠNAITIS

Buvęs Jungtinių Valstybių 
prezidentas Hoover pasišovė į 
didelius lenkų globėjus, šio
mis dienomis jis pareiškė, kad 
Lenlkija turinti būti prikelta iš 
numirusių, nes be jos nebus 
taikos Europoje.

Aišku, kad Hooveris men
kas istorikas. Jis nežino, kad 
lenkai buvo didžiausi nerrmai- 
los visoje Europoje. Dar se
noviškoje Lenkijoje jie par- 
kvietė kryžeivius katalikinti 
Lietuvą. Paskui, pasijungę Lie
tuvą, jie pradėjo maišytis į 
visų valstybių karus, sudarę 
šūkį “Za wolnošč naszą i wa- 
fczą,” t. y. už mūsų ir jūsų 
laisvę.

Tik jie, bekovodami už ’kitų 
laisves, užmiršo ginti savąsias 
ir dėl to lenkų-lietuvių respu
bliką pasidalino Rusija, -Aus
trija ir Vokietija.

Didysis .karas atgaivino Len
kiją. Ji ūmai pradėjo grobti 
Lietuvą, čechiją, engti ukrai
niečius. Dar visai neseniai ji 
šaukė “Marszalku wodzu, pro- 
wadz nas na Kowno” (Vade 
maršale, vesk mus į Kauną).

Tą žino visas pasaulis, tik 
nežino Hooveris, jei mano, 
kad Lenkija reikalinga Euro
pos taikai.

Karo pabaigas Europoje dar 
nematyt. ■ Dėl to šis vasarą 
ekskursijų į Lietuvą neturėsi
me. Skatinama pasivėžinti po 
įvairias Amerikos valstybes.

Vienas advokatas pataria 
turistams apsižiūrėti, kad ne
nusikalsti kai kurių valstybių 
įstatymams, nes kas leistina 
vienoje valstybėje, draudžia
ma kitoje. O įstatymų nežino
jimas nuo baudos nepaliuosuo- 
ja.

Turistai, atsilankę į Port
land, Maine valstybėje, nepri
valo kutenti merginų su 
plunksnine šluotele,- nes tas 
Maine valstybėje draudžiama 
įstatymais. Balthnorėje reikia 
švelniai elgtis su austrėmis 
(oysters), nes jos įstatymų pri
pažintos gyvuliais, o kankinti 
gyvulius draudžiama. Los An
geles, Kalifornijoje, draudžia
ma dviem asmenim kartu 
maudytis vienoje vonioje. Sea
ttle, Washingtono valstybėje 
draudžiama nešiotis paslėptus 
ginklus ilgesnius negu šešios 
pėdos. Dėl to turistams patar
tina nesinešioti po bruslotu 
pakraščio artilerijos armotų.

Vienas malonumas, kad va
žinėjant po Jungtines Valsty
bes nereikia jokio pasporto, nė 
konsulo vizų.

daktaravimas pei
li ž žmonių daktara-

Amerikos mieste

Mašinų 
nmgesnls 
vimą.

Viename
vartotų automobilių daktaras 
daro geresnį biznį už medici
nos daktarus. Jis ima po $10 
už perkamų naudotų 'automo
bilių apžiūrėjimą ir visų ne- 
d at eiklių nurodymą, (kuomet 
medicinos daktaras gauna už 
ligonio apžiūrėjimą tik tris, 
ar penkis dolerius, o ir už tą 
dar ligoniai rūgoja, kad bran
giai imama.

Visur matomas progresas.

Brooklyno aukščiausias ape
liacijų teismas patvirtino Svei
katos Departamento viršininko 
sprendimą, kuriuo p asm e riktas 
mirti keturių metų šuo vardu 
Bob (pavardė nežinoma), ki-

NORVEGIJOJE EINA DIDELI MŪŠIAI;
ALMANTAI SUSTIPRINO POZICIJAS

Susilaukusi priešlėktuvinių pabūklų alijantų ka
riuomenė sėkmingai atmuša nacių polimus

STOCKHOLM, balandžio 29 
d. — New York Times kores
pondentas Otto D. Tolišius 
praneša telefonu iš Švedijos, 
kad mūšiai už Norvegijos ge- 
ležinlkelį Dombaas Stoern vis 
didėja ir gali išsiplėsti į di
džiausią ikšiol buvusių mūšių 
Norvegijoje. Vokiečiai viso
mis jėgomis bando paimti šią 
svarbią alijantų poziciją, ku
ri skiria vokiečių svarbiąsias 
jėgas esančias Oslo nuo jų ka
riuomenės daliu Trondheime.

Susilaukę žymios paramos, 
alijantai sakosi vis laiką šią 
geležinkelio liniją, nors vo
kiečiai nepaliaujamai atakuo
ja visomis esamomis jėgomis, 
įimant tankus, artileriją, lėk
tuvus ir kitus pabūklus. Saiko- 
ma, vienoje vietoje jie žymiai 
pasistūmėję pirmyn.

Toji vieta — siauras klo
nis Gudbrands išilgai Oslo- 
Trondheim geležinkelio, kur 
vokiečiai paėmė miestą Kvam, 
keletu mylių arčiau prie svar
biojo geležinkelio. Bet alijan
tai sudarė naujas pozicijas pas 
Otta, kur dabar eina smarkūs 
mūšiai. /

(Iš Trondheim vokiečių ka
riuomenės dalys stumiasi pie
tų linkui su tikslu susijungti su i 
armijos dalimis einančiomis iš J 
pietų į šiaurę). 1

(Alijantams parama iškelta 
šiaurės Fjordo pakraščiuose, 
pietvaikariuose nuo Aandals- 
nes ir Sunndals Fjorde, šiaurės 
rytuose nuo ten. Kariuomenė 
iš Sunndals Fjordo eina į Op- 
dal ir Berkaek, o iš šiaurės 
Fjordo — į Gudbrands klonį 
sustiprinti dalis ginančias Ot
ta).

Vyriausybe tirs Amerikos 
vėliavos panaudojimą

WASHINGTON, balandžio 
30 d. — Valstybės Sekretorius 
Hull pareiškė spaudai, kad 
Jungtinių Valstybių diplomati
niams atstovams Norvegijoje 
paliepta ištirti iškeltą aikštėn 
Norvegijos Parlamente inci
dentą, būk Vokietijos laivas 
Jan Wellen priėŠ pat vokiečių 
invaziją, įplaukė į Norvegijos 
uostą Narvik įkėlęs Jungtinių 
Valstybių vėliavą ir su tokio
mis pat vėliavomis nupieštomis 
ant laivo šonų, •«*

ŽYDAI REMIA LENKIJA
PARIS, balandžio 30 d. — 

Lenkijos žydai veteranai išlei
do atfeišaulkimą j savo jaunuo
menę stoti į kuriamą Prancū
zijoje lenkų armiją, nesigai
lint savo kraujo nei gyvybės 
už Lenkijos išlaisvinimą.

Atsišaukime sakoma, kad 
įvykusi Lenkijai nelaimė yra 
kartu ir žydų nelaimė. Žydai 
kareiviai atliko savo pareigas 
link tėvynės gindami Lenkiją, 
dėl to turi tas pareigas eiti 
ir toliau, kol Lenkija nebus 

i vėl laisva ir galinga.

RUSAI NORI SUSITARTI SU ANGLIJA 
DĖL BENDROS PREKYBOS SUDARYMO
Pasilieka teisę nevaržomai pardavinėti Vokietijai 

savo žibalą, javus ir svarbiuosius metalus

PASAULIO PREKYBOS ATSTATYME
VADOVAUS JUNGTINĖS VALSTYBĖS

Prekybos Butu suvažiavime numatoma reikalauti 
biznio izoliacijos ir laisvos aukso apyvartos

Revoliucijonieriai teisinasi 
provokavimu v. .

BROOKLYN, N. Y. r— Tei
siamieji Krikščioniškoj Fron
to nariai už sąmokslą sukelti 
šioje šalyje revoliuciją nesi
laiko vieningai. Kai kurie ban
do išsiteisinti, kad prisidėję 
prie William Gerald Bishop 
vedamos grupės su tikslu su
žinoti tos grupės planus. Kuo
met jie suradę, kad Bishop 
planuoja nuversti šios šalies 
valdžią, jie su jo nuomone ne
sutikę.

Sugauta svaigalų už $40,000
įma- 
nuo- 
šioje 
karo

WASHINGTON, balandžio 
30 d. — Amerikos Prekybos 
Butų 28-me suvažiavime-•da
lyvavusiems biznio vadams 
pasakė svarbią kalbą buvęs 
Belgijos ministras pirmininkas 
Dr. Paul Van Zeeland. Jis sa
ko, kad Jungtinių Valstybių 
galia, turtingumas, svarba vi
same pasaulyje ir pirmenybė 
■visos e technologijos šakose pa 
stato jas į vadovybę perorga
nizuoti visą ekonominį pasau
lį po šio <karo. šios respubli
kos bendradarbiavimas ir jos 
pačios interesai bus žymiau
siu veiksniu pokariniame pa
saulio gyvenime.

Šiame metiniame Amerikos 
Prekybos (Vaizbos) Butų su
važiavime buvo aiškiai 
tomą delegatų įtempta 
taika dėl biznio eigos 
šalyje, susidariusi dėl
Euoropoje. Biznio vadai bu
vo aiškiai susirūpinę dėl Ame
rikos santykių su kariaujan
čiomis valstybėmis. Buvo lau
kiama didelių diskusijų,, kurios 
atidedamos iki suvažiavimo 
paiskutinės dienos šį (ketvirta
dienį. Bet po pirmosios sesijos 
tasai įtempimas žymiai suma
žėjo.

Viena grupė iš Vidurinių 
Valstybių ruošianti valdžiai 
galutiną ir griežtą neutralu
mo rezoliuciją, reikalaujančią 
visiškai izoliuoti Amerikos biz
nį. Kita Chicagos biznierių 
grupė ruošia valdžiai reko
mendaciją paleisti į paskolas 
visą sukrautą Fort Knox, Ky., 
auksą, kuomi būtų paliestas 
Amerikos biznis besikeičian
čiose dėl karo rinkose.

Suvažiavime dalyvauja 1,- 
500 delegatų iš lokalių Pre
kybos Butų ir biznio orga
nizacijų -visose Jungtinėse 
Valstybėse.

NEW YORK, balandžio 30 
d.—Jungtinių Valstybių muiti
nė paskelbė, kad iš Japonijos 
laivo Naukai Maru konfiskuo
ta kontrabanda dešimts svarų 
japoniškos -morfinos, kurios 
vertė keturiasdešimt tūkstan
čių dolerių. Laivo tepikas Iva- 
kiči Minošita suimtas Brook
lyne už Ikontrabandos gabeni
mą.

ITALIJA SUKEITĖ SAVO ATSTOVUS
DEL NACIŲ TAIKOS SU VATIKANU

Ambasadorių sukeitimas tarp Berlyno ir Vatika
no aiškinamas Italijos palinkimu prie Vokietijos

Chiniečiai skelbia pergalę

ČUNKING, balandžio 30 d. 
—Chinijos armija atmušė vie
nuoliktą japoniečių bandymą 
išvaryti jų jėgas čungtiao kal
nų šansi provincijos pietų va
karute. Japonijos (kariuo
menė išvaryta iš keleto kaimų.

DARBININKAI MIŠKUOSE 
TURĖJO NEBLOGĄ 

UŽDARBI
KĖDAINIAI, j— Jau pradė

jo grįžti darbininkai, dirbę 
miškuose prie gamybos darbų. 
Iš Kėdainių miesto prie miško

vo išvykę apie 70 bedarbių. 
Miesto savivaldybė jiems pri
mokės 30% uždarbio apie 5,- 
000 lt.

Dalis miške dirbusiu dar
bininkų išvykdami yra gavę 
iš miesto savivaldybės primo- 
kėjimų sąsflcaiton avansų įran
kiams bei rūbams įsigyti.

Paaiškėja, kad nuo gruo
džio mėn. pradžios iki šiol ne
maža darbininkų iš miškų ad
ministracijos uždirbo po 500 
lt., kas su 30% primokėjimu iš 
miesto savivaldybės sudaro 
(500 ir 150) 650 lt. Ir tokiu 
uždarbiu šie darbininkai visiš
kai patenkinti. >

Apie 30 bedarbių šiomis die
nomis buvo gavę darbo miško 
medžiagos sandėly prie gele
žinkelio stoties popiermalkes 
skusti. Už šį darbą mokama 
po 2 lt. už erdmetrį. Darbi
ninkai nusiskundžia mažu už
darbiu, nes prityręs darbinin
kas per diena teįstengia už
dirbti 4 lt. Dalis darbininkų 
nuo šio darbo yra atsisakę.

lęs iš špitzų tautos. Tas nusi
kaltėlis savo nuožiūra buvo 
paėmęs į protekciją tris žmo
nes. apkramtydamas jiems 
blauzdas. Už tokį silpnesniųjų 
globojimą Bob turės mirti.

Ar nenuteistų įkas tuos ma
žųjų tautų globotojus ir pro
tektorius?

ROMA, balandžio 30 d.— 
Dar vienas įrodymas, kad Ita
lija šalinasi nuo alijantų ir 
gretinasi prie Vokietijos, yra 
v y r i a u s y bės komunikatas, 
skelbiantis Dino Alfieri pasky
rimą ambasadorium į Berlyną.

Šis paskyrimas parodo atša
limą į Anglijos vyriausybės 
palšiūlymus italų ambasadoriui 
Londone Giuseppe Bastianini1 
sudaryti su Italija politinę ir 
prekybos sutartį. Dino Alfie
ri yra žinomas politinės ašies 
su Vokietija palaikytojas.

Tuo pat žygiu atšaukiamas 
iš Berlyno Italijos ambasado
rius Bernardo Attolico, kuris

VOKIEČIAI PRASIMUŠĖ
PRO ALUANTŲ LINIJAS
BERLIN, balandžio 30 d.— 

Vokietijos karo komunikatas 
sako, kad veikiančios Norvegi
joje vokiečių kariuomenės da
lys prasimušė pro alijantų li
nijas Norvegijos centre ir su
sijungė su dalimis veikiančio
mis Trondheimo apylinkėje.

Vokiečių kariuomenė, beko
vodama šiaurės linkui iš Oslo, 
susitiko su kariuomene žy
giuojančia iš Trondheim į pie
tus prie svarbaus geležinkelio 
į šiaurės vakarus nuo Storen. 
Kitos vokiečių armijos dalys 
stumia priešą link geležinkelio 
į Dombaas.

(Londone raportuojama, 
kad vokiečiai paėmė Storen, 
už 35 mylių į pietus nuo Tron
dheim, ir kad alijantų kariuo
menės padėtis pasunkėjo).

sadoriaus vietą prie Šventojo 
Sosto Vatikane.

šis ambasadorių sumainymas 
tarp Berlyno ir Vatikano aiš
kinamas Italijos pastangomis 
suderinti Vokietijos santykius 
su popiežiaus politika.

Politikos žinovai spėlioja, 
kad toks suderinimas vargu 
be įvyks i ąs, nes šventasis Sos
tas nenori daryti bet kokių 
nuolaidų (katalikų tikybos rei
kalais Vokietijoje.

Santykių * pagerėjimas tarp 
Vatikano ir Berlyno vyriausy
bių gali įvykti tik tuomet, jei 
Vokietija sutiks su visais po
piežiaus reikalavimais.

Streikas aviacijos dirbtuvėje

JAMAICA, N. Y. — Dirb
tuvės Fairchild Aviation Cor
poration du šimtai darbininkų 
sustreikavo dėl neatnaujinimo 
darbo sutarties. Dirbtuvėje 
gaminami lėktuvams foto apa
ratai ir instrumentai, kurių 90 
nuošimčių eina valstybei.

■.................  ;....a

Netikėtas potvynis. Nemunui jau pradėjus eiti, netikėtai ledo lytys užkimšo upę, dėl 
ko įvyko trumpas, bet nepaprastas potvynis, užliejęs Kauno Senamiestį, Vilijampolę, Mar
velę ir Zapyškį. Laimė, kad užtvanka netrukus pasiliuosavo ir vanduo atslūgo. Atvaiz
das porodo suverstus ledus Ka uno krantuose.

CAVELIŪTES DRAUGĖ 
VĖL KARO FRONTE

PARIS, balandžio 30 d. — 
Louise Thuliez, dabar 55 m., 
vėl išvyko į Ikaro frantą slau
gyti sužeistais kareivius.

Prancūzijos mokyklų moky
toja Thuliez stovėjo greta 
Anglijos slaugės Edith Cavel 
Brusselio teisme, ikpomęt yoT 
kiečiu karo tribunolas 1915 m. 
liepos 31 d. pasmerkė abi mir
ti už pagalbą paibėgti iš ligo
ninių alijantų kareiviams.

Edith Cavel buvo (sušaudy
ta. Dėl kilusio visame civili
zuotame pasaulyje protesto, 
jos draugė Thuliez palikta gy
va ir išbuvo 33 mėnesius Vo
kietijos karo kalėjimuose* kol 
kilus revoliucijai, buvo pa
leista.

LONDON, balandžio 29 d. 
—Sovietų ambasadorius Ivan 
M. Maiskij lankėsi Užsienių 
Reikalų Ministerijoje ir pa
reiškė ministrui Halifax, kad 
Sovietų Sąjunga pasirengusi 
duoti alijantams kai kurių 
nuolaidų, jei būtų sudaryta 
nauja prekyboj sutartis su An
glija. Vienok ambasadorius 
pažymėjo, ikad Sovietų Sąjun
ga pasiliksianti sau teisę par- 
davoti savo gaminius Vokieti
jai ir kitoms šalims.

Ambasadorius Maiskij ban
do sudaryti su Anglija preky- • 
bos sutartį jau kelintą savai
tė. Jis saiko, kad Rusija pripa- , 
žįsta Anglijos, kaip kariaujan
čios valstybės, teises saugoti 
visus svarbiuosius karo reik
menis ir medžiagą nuo pa
kliuvimo į priešų rarikas. Dėl 
to jis pasirengęs aptarti 'klau
simą, 'kad importuojami į Ru
siją visi tos rūšies reikmenys 
nebūtų perunportuojami į Vo
kietiją.

Tuo pat žygiu ambasadorius 
Maiskij (pareiškia, kad Rusi
ja neleis Anglijai kontroliuoti 
Rusijos žibalą, javus ir svar
biuosius metalus.

Tokia sutartis nebūtų ’karo 
prekybos sutartimi, kurias su
darydama Anglija reikalauja 
iš susitariančios šalies nepar- 
duoti 
mos medžiagos daugiau už 
normalaus laiko (kiekį. Pavyz
džiui, susitardama su Švedija 
Anglijos vyriausybė reikalavo, 
kad Švedija neparduotų Vo
kietijai daugiau geležies rū
dos, kaip 9,500,000 Tonų, kiek - 
buvo parduodama taikos me
tu. •?

Anglijos pasitarimai dėl 
prekybos sutartiels su Italija 
netrukus bus vėl atnaujinti.

NACIU SMARKIAIS BOMBARDAVIMAIS 
SUNAIKINTAS NORVEGIJOS MIESTAS 

. t

Namsoje neliko ne vieno trobesio. Vokiečiai mėtė 
Į miestą po septyniasdešimts bombų per valandą

LONDON, balandžio 30 d. skrisdami apie keturis ar pen- 
—Dienraščiui The London..............  “
Daily Mail pranešama, kad 
Norvegijos miestas Namsos, 
kuris turi svarbios strateginės 
reikšmės šiame kare, vokiečių 
oro bombomis taip sunaikin
tas, kad neliko jame nė vienos 
trobos.

šis miestas yra šiaurėje nuo 
Trondheim, čia alijantai iške
lia iš laivų |savo kariuomenę 
ir karo pabūklus. Dėl to vo
kiečių lakūnai nuolat jį ap- 
m etinėj o bombomis iš 400 pė
dų aulkščio, kol alijantai netu- UŽSIMUŠĖ KETURI S0V1E- 
rėjo priešlėktuvinių pabūklų.

Vienas Anglijos kariuome
nės majoras, kuris išbuvo pus
trečių metų Didžiajame Kare 
Prancūzijoje, sakosi niekad' 
negalėjęs įsivaizduoti, kad 
dabartinis kariavimo būdas 
gali sudaryti tokį baisų sunai
kinimą.

Jau kelinta diena, kai An
glijos kariuomenės padėtis 
Norvegijoje pagerėjo. Dabar 
anglai susilaukė priešlėktuvi
nių pabūklų, kuriais priver
čia vokiečių lėktuvus laikytis 
apie 10 tūkstančių pėdų aukš
tumoje. Pirmiau tie lėktuvai 
puldavo iškeliamą kariuome
nę ir svarbiuosius punktus

kis šimtus pėdų nuo žemės.
Namsos miestas nedidelis— 

apie 4,000 gyventojų. Vokie
čiai bombardavo jį daug kar
tų. Dažnai per valandą nu
mesdavo į miestą .po 70 bom
bų. Kai kurios taikstančio sva
rų bombos ne tik sugriaudavo 
menkefenius • namus, bet jų 
vietoje dar išrausdavo plačią 
ir gilią duobę. Tose duobėse 
dabar plaukioja antys.

TŲ LAKŪNAI
MASKVA, balandžio 29 d. 

—Sudužus lėktuvui, žuvo ke
turi geriausi Sovietų lakūnai: 
Pavel Golovin, Julian Piont- 
kovskij, Konstantin Aleksan
drov ir V. Kolaidobrov.

Golovinas pasižymėjęs savo 
skridimu per._Siaurės Ašigalį, 
kuomet Išgelbėjo iš ledų Papa- 
nino mokslinę ekspediciją.

£ Talino žvejų rūmai nu
tarė statyti du žuvies miltų 
fabrikus, kurie per parą galė
sią pagaminti 1000 kg. žuvies 
miltų.
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Praeitos žiemos vaizdai Lietuvos pajūryje. Fra eitą žiemą ledai buvo sukaustę Baltijos juTą tokiu pločiu, kad nedaug netrūko rogėmis nu važiuoti J 
Švediją. Dar per Velykas ir balandžio mėnesio pirmojoje pusėje tas vaizdas nedaug tebuvo pasikeitęs. Nors didieji ledų laukai nuo kranto atitrū
kę pasitraukė kiek giliau į jūrą, tačiau visu pajūriu iki vėlybo pavasario pasiliko plati kalvomis suneštų ledų juosta ir jūroje už kelių kilometrų te- 
besimatė poliarinio ledo neapmatomi plotai. Vaizde: 1) Palanga ir Birutės kalnas žiūrint iš jūros pusės, 2) Išilgai pakraščio suplaktas ledų kalnas.Advertising n to* on application
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krašto gyventojų esą vokiečiai ir pareiškę griežtą norą 
prie Vokietijos. Dėlto verta aptarti, kaip tas Klaipėdos 
gyventojų tariamasis noras atrodė, kaip jis buvo suda-
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Kokį milžinišką tautinį dar
bą atliko Amerikos lietuvių 
spauda, kada dar nebuvo at-

be 
žo 
lai-;

LITHUANIAN DAILY UNITY

Vienybe

"MES, KURIE MIRTUME” SĄJUNGA

tvarkoj ir laukia 
nio? paramos.

Da riaus-Girėno
Komiteto vardu.

PRENUMERATA

Metami ____________________

gų vykdymo šiais sunkiais Lie
tuvai laikais ir tuomi atliks 
tautai didelį patarnavimą.

Krokauskis.

šiemet Lietuvoje bus tiesia
mi septyni svarbūs keliai. Pir
miausia bus baigtas Darbėnų- 
šventosios geležinkelis. Trakų 
gelež nikelis Matomas darbo

Tai netiktai apie sovietų ar
mijos bazes Lietuvoje gali da
bar laisvai 
informuoti

pačių žmonių.

•vw

profesijų žmonių 
paprastų darbininkų 

imt inai.

neįkūrė tvirtai ir aukštai
V iskas ėjo ir tega- jau turinti savo istoriją ir tra- 

0 ne :dicijas; be to. ši spauda yra 
V aldžia gali tik pa- ■ gausį jr turtinga .pasirinkimo

mokytojų sąjungos, policija ir visos organizacijos, lu
okiečiai turėjo galimybės pasireikšti. x

linimo, išradimo ir 
pramonė- 
Ii eiti iš 
valdžios, 
gelbėti.

* DANGIETIS

KAIP KLAIPĖDOS KRAŠTO
GYVENTOJAI BUVO APGAUTI
,3 -■ f j * tVr’Srf ' ' , į . . ' . t

TIESIA 7 NAUJUS KELIUS

kurioje buvo atsto-

guma kursantų buvusieji bė- savo mokinių šeimas ir drau- 
aheo giškai pasikalba su tėi

— į tarpu kai lenkų mokyt
iki vę per išdidų* ir į s

i šeimas niaktfomet neužeidavę,!

• Jungi. \ antynese 
žmonės. (kurie per met 
na daugiau, kaip po milijoną 
dolerių pajamų. 1937 metais 
tokių turtuolių buvo 49.

mi technikumo kursantai". Dau- kad lietuviai mokytojai lanko I talkų būdu. Bu.* pradėti pir- pusės, suprojektuotas
ZVYl La. - * V 2 i * L. 1 ——- 1 • * X • • * • • • • Wte •» » tetek « A

dnrh’af. krrin tarpe pari 
įvairi’! 
nuo
intuiįzentų

Trim* mtaetiamt
Vttnani tnin _

JangtiBiu ValrybOe ir Kanadoje.
Metama ________________________ $5.00
Pu*ei metą __________________ $2.75
Trim* mtnesiama ------------------- $1 65
Vienam men. __________________ $0 75
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nežiūrint kokio didumo ir kur jis vyksta, palie 
čia. kad ir tolimiausias valstybes. Šis karas nėra išimtinas. Dėl 
jo Amerikoje viena pramonės šaka nukentėjo, kita laimėjo: 
karas paveikė į politiką ir žmones, taip pat į organizacijas ir 
ju veiklą, jis taip pat palietė ir privatinį žmogaus gyvenimą.

LIETUVA IR AMERIKOS LIETUVIU 
SPAUDA DABAR

ju veiklą, jis uip pai palietė ir privatini žmogaus gyvenimą. šiandien daug girdime apie 
Nors .Amerika aktualui nekariauja Europoje, tačiau ji netiesioj Wendell L. Willkie, kuris net- 
girnai jau yra Į tą karą įvelta, ji jį jaučia vienu ar kitu būdu. įsiūlomas republikonų kandida-į statyta Lietuvos valstybė. 
Vėliausiu laiku daug kalbama apie neutralumą, apie izoliaci-jtu į Jungtinių Amerikos Vals- kiekvienam yra žinoma be aiš- 
Ją ir krašto apsaugą. į lybiu prezidentus. P. WilMue į kinimų. Ji netiktai auklėjo,

Tarp kito neseniai Kalifornijoje susidarė nauja organiza- savo laiku, t.y. 1932 metais informavo lietuvių kolonijas 
cija, kuri pasivadino Mes. kurie mirtume sąjunga. Į tą są-1 nuoširdžiai rėmė p. Roosevel- • Amerikos žemyne, bet taip pat 
jungą gali įstoti tik vyrai nuo 18 iki 40 metų amžiaus, 
sąjungos principuose pažymėta, kad: 1—Sąjunga mano.
karas yra pavojingas civilizacijos progresui; jis yra barbariš- kad ji 
kas ir todėl prieštarauja aukštiems civilizacijos tikslams ir žmo-1 Tačiau dabar to pačio p. Will-ika spauda, 
niskumui. Iš karo pasinaudoja mažuma, o dauguma nuken-‘ kie žodžiais, p. Rooseveltas sa 
čia; 2—Karas yra pavojingas demokratijai ir jis paskui save:vo liberalizmą užmiršo, 
dažniausia veda diktatūrą, ekonominę suirutę ir socialines ka-l * * *
rasirofas; karas sumilitanzuoja valstybę ir naikina civilines Visi liberalai 
žmonių teises: 3—Bet koki karai yra imperialistiniai ar su 
imperializmu surišti tiesioginiai ar netiesioginiai; 4—Karas yra 
nuostolingas valstybei. Pinigai, kurie karo reikalams išleidžia
mi. jeigu būtų sunaudoti kraštui ir gyventojams, atneštų nau
dos. o tuo tarpu jie neša skolas ir sunaikinimą. Todėl ši orga
nizacija mano, kad Amerikai geriau į bet kokius imperialism 
tihius karus Europoje ar Azijoje nesikišti.

Tačiau yra išimtis. Ši organizacija mato 
ti ginklą tik tuo atveju, jeigu kuri nors kita 
tybių grupė bandytų pavergti., paveržti ką 
Amerikoje. Tokiu atveju visi tos sąjungos nariai, kaip vienas : tas 5 
stotų į Amerikos gynėjų eiles.

Kitas šios organizacijos tikslas yra kovoti prieš subver-1 
sinius veiksmus ir svetimą propagandą, kurios tikslas, aišku, viena nuomonė 
yra įtraukti Ameriką Į pasaulinį konfliktą. Organizacijos na-j 
riai mokomi, kad vienintelis ginklas prieš subversinius veiksmus 
ir propagandą yra teisybė ir todėl visur ir visuomet reikalau
ja savo narių laikytis teisingumo ir tikėti teisybei.

Tai ne pirma panaši organizacija. Tokių buvo Europo
je ir prieš pereitą pasaulinį’ karą Amerikoje, bet kažin kodėl : 
jos mažiau randa pasekėjų, negu turėtų. 

----- • - D - - _____________________ ■

losjto kandidatūrą, ne dėl to, kad Tmvo šviesos žibintu savo tau- 
kad jam p. Rooseveltas patiko, bėtįtiečiams Lietuvoje, ypatingai 

"ts tikėjo į liberalizmą, kol 'buvo draudžiama lietuviš- 
Ypatingai man 

prisimena Amerikon lietuvių 
(spaudos didelis vaidmuo per 
1899 m. Pasaulinę Paryžiaus 

j Parodą,
. vaujama ir Lietuva. Tada apie 
Amerikos lietuvių spaudą su- 

Įsispietė viso pasaulio lietuviai: 
Amerikos, Rusijos, Prūsų, 
Šveicarijos lietuvių kolonijos

■ ir t.t. Amerikoje leidžiami lie- 
! tuviški laikraščiai ir 'knygos 
bei brošiūros atliko lietuviu 

(tautai ryšininlko darbą ir svar- 
' biaą propagandos tarnybą.

Lygiai neįkainuojamai di- 
i delį patarnavimą lietuvių tau
tai atliko ta pati spauda D. 
Karo metu, ypatingai jo pa- 

: baigoje atkuriant valstybę.
Ame-1 Nemažini uždaviniai ant 

Amerikos lietuvių spaudos gu
la ir dabar. Gausingiausios 
lietuvių išeivijos kolonijose ji 
privalo palaikyti ir ugdyti lie- 

i tuviuose tautine sąmone. Ta- 
! me pačiam^ kontinente, P.

Dabar. anot p. Willkie. 
save vadina liberalais, tai 
ne bus populiariškiausias 
dis šiais priešrinkiminiais 
kais. Save liberalais vadina i 
demokratai, republikonai, ko-| 

'inunistai, socialistai, naujada-: 
reikalo pavarto-, jybininkai ir visi kiti. Tačiau • 

valstybė ar vals-j tikram liberalizmui tegali būti į 
nors ar įsigalėti; tik viena definicija, būtent.! 

yra liberalas, kuris tiki į 
laisvę sau ir kitiems. 

« * #

DARIAUS-GIRĖNO PAMINKLUI GAUTOS 
AUKOS

Iždininkas p. J. Spurga pri-l gailis: smulkių aukų surinkta 
siuntė šeštą pakvitavimo' sura- f $5.41, kartu $19.91. 
są gautų auku iki balandžiui ,r. „ . _
20 d. 1940 m. Į Virs Pam,netM yra vr-

- i so $8'5.26. Tai .dar viena gra-
Nuo Lietuvių Drabužių Is-jži parama Dariaus-Girėno pa

dirbėjų Kontraktoriii Sąryšio \ minklui. Komitetas taria nuo- 
per sekretorių Stephėh M. i širdų ačiū visiems aukotojams. 
Karvelis, 45 Roebling Street,; rinkėjams, draugijoms ir pra- 
Broaklyn. N. Y. —$25 ir ra- mdnėš įstaigoms. Nes tik su 
sd: - “Gerbiamieji ; Tamstos: į jūsų ir visuomenės pagalba 
jnalonėkite priimti mūsų auką į bus galima surinkti reikalingą 
tfėd.Dariaus-Girėno pastatymo^sumą aukų pastatymui pamin- 
pammklo frp. Milda Zudžiūtė ’ kld žuvtisierris didvyriams la- 
aukojo $1 ant tos pat blanko?: kūnams. Taigi prašome visų 
No. 271.” ’ ■ draugijų ir pavienių asmenų,
jfcNuo Kazelis ir Draugei į.Brooklyno apylinkės ir tmi- 
drabužių dirbtuvės, 45 Roeb-’ mesnių kolonijų prisidėti au- 
ling street, Brooklyn, N. Y, komis šiam garbingam reika- 
darbininkai suaukojo per čer-į lui. 
maną Charles Meškūnas. 810.- \ 
35 ir laiške sako: “Draugai:* ... 
patiko mūs nelaimė, pametėm ! 
blanką no. 312. ant (kurios bu-į 
vo surašytos aukos, bet vi
si sutikome su čia paduota su-j 
ma ir 54 Skyriaus Delegatas: 
V. Michelsonas paliudija šį
atsitikimą.”

Nuo Švento Pranciškaus 
Draugijos iš Cliffside. N. J. 
per V. Matusevičių Brookly-i 
nietį, ir K. Grinių. 267 Wal
ker .street. Cliffside. N. J., 
gauta $11.

Nuo Diržys, drabužių dirb
tuvės 101 Wyckoff Avenue. 
Brooklyn. N. Y, darbininkai 
suaukojo per čermaną Frank 
Spūdis $18: blanka no. 195.

Per Dariaus-Girėno K omit e- 
. to parengtas prakalba.* balan

džio 19 d.. Rrooklvne. per 
Mrs. Zizienė ir Kulokienė, S. 
Briedi* ir Karaktina surinkta 
aukojo: J Valaitis. $2: po $1 
aukojo: J. l^asker. P. Buivy
dą. Tg. Wengrix. Meskūnas. J 
Žilinskas. J. Spurga, Katuli?. 
Mrs. Kulok iene, Mrs. Spudie-I 
nė ir Miliauskas: po 50 centų 
aukojo: Slizevičiu*'. šalti*. 
Badris, J. Laurinaiti?, ir Gri-

Už surinktas aukas malo
nėkite išrašyti čekį ar Mo
ney Orderį vardu Darius-Gi- 
rėna* Monument Fund ir kar

atu su b lanko m is adresuokite 
į iždininkui, Mr. John Spurga. 
Fort Jefferson Station. Ism g 
Island, N. Y. Iždininkas yra 
gerai žinomas brooklyniečiam< 
ir po užstatu. Už gautas aukas 
išduos kvitą prisiuntėjui: bu- 
paskelbta laikraščiuose visos 
aukos, ir esant progai per ra
dijo. Kuriu aukos dar nepa
skelbtos teikitės palaukti, rin
kėjas laiko pas save ir dau
gina rinkimo sumą.

Fondo Komitetas yra 
jūsų

P. Willkie sako, kad 
rikos 
jog progresas eina iš 
energijos, o valdžios 

į ja yra saugoti, kad ta 
1 ja neišeitu iš ribų.

kūrėjai visuomet manė,
žmonių 
funkci- 
energi- 
Tačiau

esą šiandien vyriausybe viešai i nie pačiam^ kontinente, P. 
pareiškia, kad krašto visuome- i Amerikoje, įsikūrė naujos Me
nes pastangos nepavykusios ir! tuvių kolonijos, kurių lietuviš- 
kad dabar progresas turi eiti• spauda yra menkai suor- 
ne iš visuomenės, bet is vai- į ganizuota ir to aukšto tauti- 
džios. Jis nurodo, kad jokia | - -- ......
vyriausybė sėkmingai nevedė!

sidomėjimas tais dalykais yra 
labai didelis.

Nežinau, ar Lietuvos spau
dos cenzūra turi rimto pama
to taip bijotis, o gal tai daro 
“nepatogumų” oportunizmo 
sumetimais, bet tai yra faktas.

Šitas dabartinio meto Lie
tuvos spaudos spragas gali, ir 
manau, privalo papildyti Ame
rikos lietuvių spauda, kuri vi
sados buvo ir yra drąsi, aiški

aiškiai ir plačiai 
Amerikos lietuvių 

spauda, yra dar didesnių pro
blemų, kurios reikalingos nu
šviesti spaudoje: ryšium su sa
kytomis bazėmis Lietuvos li
kimas po 15 metų (sutarčiai 
pasibaigus), eventualiai grei
čiau? Klaipėdos ir Suvalkų 
kraštų Jikimai? Busimoji Eu
ropos taika ir Lietuva?... Šitos 
problemos ir panašios, prašyte 
prašosi negrinėjamos, nes jos 
ne vienam lietuviui graužia 
smagenis.

Kadangi Lietuvoje šios pro
blemos negali būti viešai 
sprendžiamos, tai jų sprendi
mai, laimei, gali būti perkelti 
į Amerikos lietuvių spaudą.

Jeigu Amerikos lietuvių lai
kraščiai, suorganizavę Lietu
voje savo korespondentų tink
lą, imtų šiuos klausimus gvil
denti, jų spaudos reikšmė Lie
tuvai pasidarytų milžiniška, o 
pačių laikraščių tiražas į Lie- 

nepaprastai padidėtų.! nio vaidmens nepajėgia atlikti, i tuvą
Tuo tarpu kaip Amerikos J. Į Tai jau yra pasitvirtinęs dės

is. kad kas nuo masių slepia
ma, tas sukelia didesnį susi
domėjimą: kas spaudoje drau
džiama, tas skaitoma.

Lietuvos visuomenė laukia.
ir turinio požiūriu. Kaip te-į kad Amerikos lietuvių spauda, 

: ko sužinoti. P. Amerikos lie-! suprasdama laiko aplinkybes, 
Tuviai gausiai skaito lietuvių f mielai imsis tų didelių parei- 

Kokia gali būti laisvė, jeigu i spaudą leidžiamą š. Ameriko- 
žmogaus gyvenimas priklauso! je, nes iš Lietuvos laikraščiai 
nuo valdžios. Kada žmogus pasiekia juos pejų vėlai. Tai 
valdžios įtakoje, jis negali tu- yra labai laimingas reiškinys, 
rėti savo nuomonės ar ją vie-, kuris dar padidina Š. Ameri- 
šai reikšti. Jis visuomet bus 
baimėje, kad valdžia, nepa
tenkina jo, gali atimti jam 
pragyvenimo šaltinį. Taigi, čia 
negali būti jokio liberalizmo. 
Kada valdžia tampa viskas, 
tuomet žmogus netenka savo 
laisvių, šiandieninė J. A. V. į metė Lietuvai savo nelemtą su- 
administracija per visokias su
kurtas savo įstaigas fr biuru® 
laipsniškai, anot ’kai kurių de
mokratų ir republikonų. ima į 
savo rankas viską, kas kadai
se buvo visuomenės.

DARBININKU 
CENTRAS 
ANGLIJOJE

* Anglijoje dabar daug be* 
darbių mokinasi spec slybės 
vadinamuose mokymo cen- 
’ruošė. Vienas žurnalistas, ap
lankęs mokymo centra 
jis vadina technikumu, 
jį aprašinėja.

Savo išorine išvaizda 
mkumas primena didelį
ką. suskirstytą į atskirus sky
lių?. kuriuose mokinamieji 
darbininkai išeina įvairias mo
kymo fazes. Mokslo progra
ma gana plati. Ji apima ir 
teorija ir praktiką. Ypač daug 
dėmesio skiriama praktikai, 
io- didelė besimokinančių da
lis yra vyresnio amžiaus ir ne*

Šiais metais kovo 23 dieną suėjo vieni metai, kai Vokie
tijos vyriausybė ultimatyviai pareikalavo iš Lietuvos vyriausy
bės perduoti Klaipėdos kraštą Vokietijai, grasindama, jei Lie 
tu va nesutiks perduoti gera valia, pasiųsti savo ginkluotas pa
jėgas ir okupuoti visą Lietuvą. Vokietijos užsienių reikalų mi
nistras savo reikalavimą rėmė neva faktu, kad dauguma Klai
pėdos

PRAŠO SUSTIPRINTI 
LIETUVIU KALBOS 
MOKYMĄ

Tikroji vilniečių šeimos dva
sia juntama per pradžios mo
kyklas, kurias lanko visų vil
niečių vaikai ir kuriose vietinių 
vaikų yra dauguma, tuo tar
pu kai gimnazijose su dėsto
mąja lenkų kalba vietinių vil- 

Į niečių vaikų yra maža, o dau- 
s guma buvusiu Lenkijos valdi- 
, ninku, pensininkų ir pan., ku- 
; riuos veikia 'kitoki nusistaty- 
j mai. Pradžios mokyklose švie
timas eina normaliai ir ryšys- 

į tarp lietuvių mokytojų ir mo- 
j kinių tėvų jau nusistatę? la

bai nuoširdus ir pagrįstas pa
sitikėjimu. Vaikai sparčiai 

Į mokosi lietuviškai, o daug kur, 
Į nors dar gerai nemokėdami 

turi palinkimo į atitrauktus lietuviškai, žaidžia ratelius ir 
dalykus. Technikumuose be-! kitokius lietuviškus žaidimus, 
smulkinančių amžius svyruoja j Tėvai uoliai pageidauja, kad 
nuo 19 iki 55 m. Daugiausia lietuvių įkalbos mokymas būtų 
besimokančių yra jau pagy- dar labiau sustiprintas jų vai- 
venę darbininkai ar jaunuolis 
Vidutinio amžiaus žmonių re- popiečiais lanko lietuvių kal
tai tepasitaiko, nes jie išėję f bos kursus suaugusiems. Dide- 
karą ir jiems pakeisti rengia-1 lį Įspūdį vilniečiams daro, tai,

kos lietuvių spaudos reikšmę.
Bet ir tėvynės Liefttmšs at

žvilgiu Š. Amerikos lietuvių 
spaudos reikšmė dabar kele
riopai turi pakilti.

Prasidėjus šiam karui, ypa
tingai po to kaip Maskva pri-

tartį. Lietuvos spaudos prie
žiūros tarnyba, S. Rusijos ir 
Vokietijos atžvilgiu, pasidarė 
telkia baili, kad joks objekty
vus, drąsus ir rimtas straips
nis nepraleidžiamas per Lietu
vos laikraščius. Pa v. Lietuvos' 
platesnės masės nieko neži-į 
no. kuriose vietose įsteigtos 
Sovietų kariuomenės bazės! 
Lietuvoje, kaip jos gyvena.! 
kiek 5ų yra, kieno sąskaita! 
tie svetimi kareiviai maitina
si ir p. Tuo tarpu žmonių su-

krašto 
rytas.

Iki Vokietija nepradėjo grobti vieną žemę po kitos, Klai
pėdos krašto vokiečiai, kiek jų ten yra. buvo visiškai paten
kinti savo padėtimi ir net nereagavo į vokiečių agitatorius, 
kurie visą laiką kurstė reikalauti atskirti Klaipėdos kraštą nuo 
Lietuvos ir grąžinti prie Vokietijos. Vokietijai užėmus Aust
rija ir Sudetų kraštą. Klaipėdos vokiečių nuotaiką labai pasi
keitė. Jie pasidarė prieinamesnį visokiems agitatoriams, kurie 
visais būdais buvo remiami Vokietijos nacių partijos. Vokie
tijai paklupdžius Čekoslovakiją, tie patys vokiečiai pradėjo 
tikėti, kad Vokietija, kaip skelbė jos vadai, tikrai užviešpataus 
visą Europą. Tuomet, nors nei krašto vokiečiai, nei lietuviai, 
nemanė apie grįžimą prie Vokietijos, pradėjo baimytis, kad 
vieną dieną Vokietija galėtų jėga užimti Klaipėdos kraštą, 
kaip nuolat buvo leidžiami gandai. Ne kartą tikrai buvo prie 
sienos sustiprinta vokiečių kariuomenė, ypač prieš rinkimus 
Klaipėdos krašte. Tą abejojimą ir žmonių baimę tinkamai iš
naudojo vokiečių agentai, ir. matydami gyventojų netikrumą, 
pradėjo grasinti. Panaikinus karo stovį Klaipėdos krašte, jau 
buvo slaptai suorganizuota vokiečių nacių organizacija, kuri 
visu smarkumu buvo plečiama. Visi gyventojai buvo verčiami 
Įsirašyti nariais į nacių organizaciją, grasinant įvairiausiais bū
dais.

Jei kam teko skaityti knygą "Čia kalba Saaro kraštas." 
tam nebereikia daugiau ko aiškinti. Padėtis Klaipėdos krašte 
pasidarė visiškai ta pati ir grasinimo bei prievartos būdai buvo 
panaudoti tie. patys. . Paimkime darbininkiją’ Stambiausios 
Klaipėdos krašto pramonės įmonės buvo vokiečių rankose. Tų 
fabrikų vadovybės vieną gerą dieną paskelbė, kad sudaroma 
tos įmonės darbininkų organizacija (pagal Vokietijos darbo 
fronto pavyzdi), į kurią visi turi įsirašyti. Kas tai organiza
cijai nepriklausys, tam nebus darbo toje įmonėje. — aiškino 
nacių agentai. Suprantama, kad darbininkas, norėdamas lik
ti darbo vietoje, buvo priverstas Įsirašyti į nacių organizaciją. 
Tuo tarpu kraštui jokio pavojaus nebuvo, nes buvo tik kal
bama apie tampresnį visuomenes organizavimą pačių darbi
ninkų naudai.

Savo tikruosius tikslus, kad siekiama Klaipėdos kraštą at
plėšti nuo Lietuvos, tie agitatoriai dar slėpė ir visuomet kalbė
jo dviprasmiškai. Tie darbininkai ir tarnautojai, kurie įsira
šė į nacių organizaciją, turėjo iš kitų organizacijų išstoti. Pre
kybos įstaigose pasielgta taip pat. Visi. tarnautojai "jų pačių 
labui” buvo verčiami įstoti Į nacių organizaciją ir išstoti iš visu 
kitų organizacijų. Kas nesutiko Įsirašyti į nacių organizaciją, 
tas liko be darbo. Susidarę tokį pamatą naciai pradėjo apimti 
vis platesnias mases. Taip pav. karių organizacijon įsibriovė 
keli nacių agentai ir vieną dieną paskelbė, kad visą karių or
ganizacija prisideda prie bendros nacių organizacijos. Taip 
pat buvo į bendrąją nacių organizaciją Įrašomos sporto drau
gijos. chorai — net bažnytiniai chorai, invalidai, žemės ūkio 
draugijos, kuriose dalyvavo ir vokiečiai, mokyklos, valdinin
kų ir mokytojų sąjungos 
riose v<

Net bedarbiai, kurie visą laiką kariavo su naciais, buvo 
suagituoti, geriau sakant, papirkti, atsisakė savo vadovybės 
ir prisidėjo prie nacių organizacijos, kuri žadėjo visiems aukso 
kalnus ir bedarbHr pašalpas mokėjo tik nacių partijos nariams. 
Visi tų organizacijų nariai, ar jie pritarė nacių politikai.' ar 
ne. atsidūrė prieš įvykusį faktą. Nacių agentai, kurių eilėse, 
deja, buvo ir nemaža lietuvių, vaikštinėjo iš fiamų Į namus ir 
grasindami vertė gyventojus pasirašyti atspausdintų Įstojimo 
lapus. Kiekvienas galėjo pasirinkti. Į kurią organizaciją jis 
nori stoti. Bendroji nacių organizacija buvo pavadinta "Kultū
ros-Sąjunga." kurios nariu galėjo būti kiekvienas. Be to buVč 
jaunimo sąjunga, darbininkų sąjunga ir smogininkai (SAT 
Visos tos organizacijos buvo tik del akių, nes per jas norėta 
surinkt? didelį skaičių narių pavardžių, kuriomis norėta ope
ruoti politinėje arenoje. ' •’*

(Bus daugiau) •

mieji Kazlų Rūdo?-£akių gė- plentas susi 
ležinkeH^į darbai. Taip pat tosios uostu, 
matowis Mnaujirrti Alytaus- Į numatytas 
Varėnos jjtehežinkeli?. B pten- pJerrtas. kuri 

atymėtina4; Biržai*.

Kauno-Vilniaus plentas, prie 
kurio statybos taip pat bus or
ganizuojamos darbo talkb*. 
Tarp Rietavo ir Šventosios. 
Kretingą aplenkiant iš dešinės 

' naujas
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Margaičių pergyvenusių vos 

OR . 16—17 metų jau .galvos su- 
I riUTlT suktos tuščiomis vajonėmis.

i AVi I I savo kerėtojų ieškoji- 
■Ač*^** j mu. Siame amžiuje mergai-

turėtų visai kas Jkita rū- 
Reikčtų rūpintis tinka-: 

pasiruošti ateičiai. Juk

! tems 
. Pėti.

By Vitalis Bukšnaitis 
j . ■ nl«l

NEW YORK. May 1 — šis.tik ir yra pats geriausiasI 
Far be it from me to become į laikas mokytis, lavintis, semtis 
excited about the manner in 
which someone else feels like 
squandering his hard-earn
ed currency, but it does seem 
to me that Lithuanian Ameri
cans could conceivably find 
better use for the money they 
have been so generously con
tributing for one thing or 
another during the last fifty 
years. Our compatriots have 
been asked to contribute mo
ney which ranged from ihe 
sublime to the ridiculous, and 
they have ever been prepared 
to respond nobly, with no 
questions asked. .

Our people have shelled out 
huge gobs of dough for the 
establisment of organizations, 
corporations and industries 
which, because of inexperienced 
management, took little or no 
time to collapse; one shudders 
at the prospect of estimating 
how many millions of dollars' 
were spent by Lithuanian 
Americans trying to make a_ 
showing at the Chicago and 
New York World’s Fairs, 
which money directly bene
fited no one but the promo
ters of those Fairs: and we 
musn’t forget the .almost e’nd- 
less stream of American dol
lars that our compatriots have 
been contributing to
refugees, political prisoners in 
Lithuania. surprise parties, 
and the building of club
houses which eventually be
came gin-mills.

žinias ir tik išsilavinus, trupu-' 
tį subrendus, įsigijus bendrą 
gyvenimo supratimą, dairytis 
aplinkui ieškant širdies drau
gužio. Juk kiek yra nelaimiu-; 
gų, per anksti nepažinusių gy-! 
venimo, peržengusių moterys
tės stoną porų.

Svarbu tas, Head mergaitė, 
skaitanti save inteligente, ati
tolusi perdaug nuo kasdieni
nių darbų. Daugelis -net neįsi
vaizduojam kaip jos galėtu sa
vo rankelėmis padaryti nors 
paprasčiausią •namų ruošos! 
darbą, pavyzdžiui: valgį pa-į 
gaminti, kambarius susitvar
kyti ir 1.1. Joms geriausia tin
ka madniai apsirėdyti ir pa
vėsi uojant svajoti.’ Bet mer
gaitės, atsiminkite, kad jus ap
linkuma seika, seka ir tie, ku
rie mumis, 
žavėjome, 
tikimo bus 
mūsų sielų 
darbštumo.
dideles pinigu sumas uždirba, į 
kad galėtų rinktis sau žmonas) 
nieko nedirbančias ir 
švaistančias pinigėlius.

ar mes jais susi- 
O paviršutinio pa- 
maža, jei nematys 
kilnumo ir mūsų 
Juk ne visi vyrai

Is
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Veda Ieva Trečiokienė

Kelias i Vilnių
* M ■ •• ♦»

Lietuvi!? Kaip tavo krūtinė liepsnoja. 
Kai šaukia kapų milžinai!
Su nerimo skundais tu
Lik guodė — viltis ir

amžiais klajojai, 
sapnai*

tu būki kaip plienas.Tu būki kaip garsas.
Kaip pranašo amžių malda.
Kurs prikelia širdis ir pramuša sienas, 
Ir aidi laukuos visada!

Lietuvi kentėjęs' Lietuvi pražydęs'
Tai buvo baisi aimana'
Ir paukštis sugrįžta iš lizdo nuklydęs, 
ir tavo džiaugsminga daina!

Iš tavo aukų neužgeso žibintas, 
Idėjos nušvinta skaidriau!
Lietuvi, sugrįžta, kas buvo tau šventa. — 
Ir tu žvelk pasaulin kilniau!

Faustas Kiršu.

Rašo Moderniška Peleda

Naujos skrybėlės
< t ■?• y r > f

Be kita ko, šiuo laiku mote- 
s suka galvas apie naujas 

{ parėdus. Ne maža rūpesčių 
kai kurios turi ir besistengda
mos naujas skrybėles įsigyti.

—Kur aš pasirodysiu su se-

lengvai j 
Todėl-!

vyrams geriaus tinka taupęs-!
nės. darbštesnės mergaitės. Di
delė mūsų mergaičių dalis lie-i na? Aš noriu, būti moderniš
ka neištekėjusiomis, čia žino- ka! —jos šaukia savo tėvams,! 
ma, negalima sakyti, kad visos {Ištekėjusios vyrams.
neturi geru privalumu vyrus, m . ... . ,. J? , ‘ . ... • ‘ j 1 Tuo tarpu gerai žinome,'.Spanish įgauti. Bet vistik rasime daug, • 
kurioms iš tikrųjų pa’kenkė jų' 
didelis nedarbštumas. Joks!
darbas, jeigu tik jis yra dorai Į T

' nereikalingų, aš persiunčia į 
Lietuvą giminėms arba čia, už7

.mane nelaimingesnėms, išda-i 
į linu. Skrybėles, ypač šiaudi- i 
nes, nepatogu siųsti. Taigi aš

; jas jau nuo seno taupau ir jo-i 
mis verčiuos per eilę metų, la- <

Į bai retai’ jų skaičių papildy-l 
! dama nauja.

Elaine Sheparc?Naidina še
šiolikinės’ mergaitės rolę, 
filmoje “You" Can’t Tool 
Your Wife.” ‘ ‘

1J 
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Naturally, this is not meant 
to include donations and -con-j 
tributions made by Lithuanian j 
Americans to funds and orga
nizations which vitally con
cern our people. One can easi
ly understand why we might 
be interested in helping Lith
uanians in Vilnius, or why we 
contributed toward the pur
chase of the plane in which 
Darius and Girėnas made their 
historic flight, or why our 
money helped build the Lith
uanian Cultural Gardens in į 
Cleveland and the Lithuanian, 
Room in Pittsburgh Universi
ty. These are all things of last
ing importance. But what a 
small percentage of all the mo
ney donated, spent and con
tributed by Lithuanian Ame
ricans has gone toward the 
establishment of maintenance 
of such permanently impor
tant things!

Of all the money which has 
been asked for — and received 

-— in the name of VISUOME- 
,N£S NAUDAI — the com- 
mOtV weal — what have we 
.New Yorkers to show for it? 
.Where is our cultural center? 
Even if we New Yorkers were 
to resume teaching our youn
ger Lithuanian the language. 

Yolk songs and traditions of 
their fathers, would we have 
any better classroom than the 
back room of a giggle-juice- 
joint? We not only have no 
library of our own, but we 
haven't even made an effort 

To acquire a Lithuanian wing 
in the New York City library, 
as was done in Cleveland se
veral years ago. Have we a 
Lithuanian museum of any 

Blind to which we could point 
\vith pride?

Those of us who entertained 
guests to last .year s World’s 
Fair realized for the first time 
that we New Yorkers are cul
turally impoverished. As one 
young lady from Philadelphia 
remarked after her first day’s

Vargas su tais pasivaikščio
jimais... Reikia kuodaughtusini 
būti lauk^. o mamytės užim
tom, nėra kam prižiūrėti. Eina 
tad vaikas su mainyte, už ran
kutės tempiamas, eina pirki
nių, ar pas’gimines ir pažįs- 

i tamirs aLsilarikyti. Paskendusi 
!«vo minty.se mamyte dažniau
siai nekreipia dėmesio į vaiką; 
tempia jį už rankutėm, skubi
na, nes reikia dar šį bei tą pa
daryti, pirkti, o čia jau greit 
pietūs, tėvelis grįš iš darbo. 
O mažiukas taip norėtų pašto-. 

| vėti prie vitrinos, tiek ten įdo
mių žaisliukų1! Arkliukas, au- 
tomobills, tokie gražūs laive
liai, 
kui toliau eidamas klausinė
ja: Kodėl laivas negęsta? 
Kas Ten juda mot ori nfcime lai
velyje? Ir mamutė "neranda 
atsakj'm o. Apt e <ifiSk a ‘ j i‘ turi 
žinoti.‘- Ji žirfo, kad bet !kno 
vaiko nenuraminsi. Reikia jam 
teisingai, rimtai ir išsemiamai; 
atsakyti. ‘"Nusibodai man 1’1 
Sako ji dažnai: ‘‘'Namie pa- 
aiškinsiuT O paskui daiko riė-! 
raF Vaikas apviltas, nustoja! 
lėlausiiiėfęs. Tada motina ima 
kalbėti tai. Ik aš ‘mažiausia jį 
dbmina: *‘žiūtėk, kaip tas po- 
has skuba L Ir stumia praeivius/ 
Negražu taip ’stumdytis.^ -U-į 
Aha!’— ir pasikalbėjimas nu-; 
trūksta. H *• 1 ’ i

Jaunos mamytės turėtų kieki 
pasiruošti prie pasikalbėjimų 
su savo vaikais? < Jos turi-.vH 
suornėt atminti, kad '"Vaikui 
įdomu viskas, -kas juda, 4a*a-. 
ta, gyvena/ kas artima, vaikot 
gyvėnimui, žadina fantaziją ir 
norą judėti. • j j
: Neprošalį mamytei pažvelg-s 
ti f fizikos vadovėlį; botanikos; 
zoologijos, ’ pakalbėti' progai 
pasitaikius su specialistais. De
ja, taip dažnai motinos savi
myla to neleidžia.' Visa ^kitą 
jai; atrodo svarinau?-Ir ’tfek 
skubių reikalų:' Bet vM d^t<^ 
rbikia tani ^uri^ti Taiko

______ i-

Dar trupučiuką? O pas-

ne^^sta ?

rint vaiko skonio ir. iiitere^y 
pačioms pasimokyti.. Tikro į' 
meilė suras būdų. Tai, ką mes 
pačios gerai suprantame gaji 
tik būti aiškiai vaikui išaiškin
ta ir po kiek laiko duos tiesiog 
uelaūktų vaisių. Juk mreikia 
grynai moksliškai aiškinti, tik 
teisingai. Jei u e įsakinėsi m 
į vaiko klausimus, bet -prime
sime jam neįdomias temas, jo
kios naudos nebus. Vaikas 
nuobodžiao gvwumas ir 
ausidooį.ė.iim’ąęv atbunka. Duo- 

*kime kuodąugiausia vaikams 
laisy^s,- Te^i patys žaidžia, 
bėgiojai klaųsinėja.

Vasalą vįįakščiodami su vai
kais mišką, pasiimkime 
gamj^š- vacį^vėlį, kad ikiekvie- 
nu ipomentu galėtume tiksliai 
ątaaikytL Sutikę girininką pa
kalbėkim prie vaiko apie miš
ko įgyventoj us, a pie bausmes 
už tvėrių ir gyvuliu naikini
mą slaptai ar netinkamu lai
ku ir t.t. Vaikas taip susido
mėjęs klauso ! Stebėkime 
šlkriizdėlynus, griovius, upe
lius, voveraites judesius. Ban
dykime ‘pažinti įvairių paukš
čių garsus. Parėję namo ga
lime paskaityti vaikams apte 
paukščius ar žvėrius apsaky'- 
mėlių.

Labai įdomu atskirai vaikus . 
klausinėti apie tai,’ ką jie T>£- 
štėbėjo ir Tyginti jų pasakoji
mą — tuo būdu galime juos 
gėriau pažinti ir susekti gabu- 
Tnų< krypti. Panašūs bandy
mai labai vaikus lavina, bū
dami drauge įdomūs, nevargi
na-nei fiziškai, nei intelektu- 
ališkai. - > ’ . C. B.

,/ž^
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Šit, kaip aš pereitais me- į 
tais šiuo laiku “apgavau 
vo sm a Is ias p a žįsta m as.

Tarp .mano skrybėlių buvo į
■ kad šiais laikais doleriai ne- t viena sena balta, šiaudinė. Aš 
lengva uždirbti. Taipogi ži-N^ atsargiai išardžiau. (t. y. 
nome, kad pas mus daugeli! kraštus nuėmiau nuo kepu-

LliV 4"’?‘\"Vi^ivra keliu'' metu skrybėlių. 6;r^)> apvedžiojau melsvu kas-: 
dirbamas, žmogų nežemina. O i: ‘ * *■ - - adarbą dirbant r4ra .laiko' tuš-=lt8’ labai.Ie^ ,s.se’' To/ tri,WS- dideli jOH

inos naują. Dabar pati geriau-: mėgiamiausios sukneles. tų petruškų, arbatinį šaūk-štu- 
M Jas ne S*CU mada, ;kūomet dėvima: dugną apvedžiau rausvu tua- į druskos ir * ' :

as-ne. įvairiausių stilių ir medžiagų: bu> priešaky prisegiau lengvą į §aukštuko pipirų 
.skrybėlės ir kepurės. Išsirink ;gėlę. Rezultate—turėjau dvi: 
!jų vieną. Pakreipk jos vieną j paskiausios mados skrybėles*;
: kraštelį priešinga kryptimi, | vieną prie lengvų suknelių, an-į 

Jeigu iškepta ar išvirta žu-j prisek prie jos gėlę, perrišk tra prie kostiumėlio.
vis neturi gero skonio, aplais-j kaspinu 
tyk ją citrinų sultimis. 

* * *

čia i svajoti ir nesąmones gal-j 
voti.

ŠYPSOKIMĖS

te

arba tualiu. žodžiu, 
; ją padaryk tokia; kokią esi įsi
mylėjusi krautuvės lange. Tai 

Jeigu sušlapinsi žalias bul- daugiausiai kainuos apie 50 
ves, galima daug ploniau nu-Į centų, o turėsi visai tave pa
lupti jų odą.

AH News Abowt
AM Lithuanians

In4erestMig Dews — articles 
—discussions — ideas—deal
ing entirely with the Lith
uanians K.

JAUNIMAS
NOW.

.4

Here is my $1.M. Send

I

sa

Prikimšta avies mente
(i*

Sumaišyk 1 puoduką baltos 
duonos trupinių su puse puo
duko ištirpinto sviesto/ I gerai 
išplaktą kiaušini, sultimi *1 /cL

ka druskos ir VI arbatinio
- ' ■ ** -jHF > * ■ J

t ■

Išėmus1 kaulą iš avies-men-Į — 
lės pripildyk virš paduotą ko-i” v * • i n j _ _sę, užsiųk, įdėk į didelę Tylėtą

. ; su trupučiu verdančioYvan-
O kiekneną kartą kuomet dens Kepk vidutiniai į&šta. 

mane .kas komplimentuodavo me pečiuj8i tankiai apįistv^ 
už tokį stropų madų sekimą,: dama vandeniu iš blėtos. ;Kuo.' 
aš širdy šypsodavau. priskir- j met bus iikepus, jšjmk - gsa
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‘ tenkinančią skrybėlę. Moder;: 
j niška moteris ne ta, kuri kas 
j mėnesį perkasi naują skrybėlę, 

bet ta, kuri su sena moka 
mums akis ^apdumti:”

Prisipažinsiu, kad ir aš pa-’ 
ti seniau tuo labai rūpinda- 
vaus. Kas gi nenori a trod .vi i 
modernišku? 0 ypač to nori 
moteris, kuri vadinama pelė
da. Ot, šita ir privertė ma+ 
ne pajudinti smegenų ląsteles. 
Drabužius, kai jų prisirertka

my answer is still the 
"Yes. we 

A few more

Moterys labai rūpinasi savai 
išvaizda, ypatingai savo kūno? 
linija? todėl, ' kad / Sunkiai Tr 

į dirba, vienok mankšta yra rei- 
dama save tikrai prie pačių I įkįs? , ...

Muzika
HARVĖY B; GAUL

i cl « WALT WHITMAN

moderniškųjų moterų.
Mano mama sakydavo: 

—Ana kvailė gera šeimininke 
ant pinigu mainos. Pagamink 
gerus pietus iš vakairykščių 
valgio likučių, tik tada gali 
girtis.

O aš, jos duktė, sakau: 
—Kiekviena žioplė gali naują 
skrybėlę nusipirkti, bet pada
rydama naują iš senos tegali 
didžiuotis.

POETO MEILĖS LAIŠKAI
Mano Meilės Sapne:

Ką mes 'padarėme? Nusky- 
nėm meilės gėlę... ir šitą gėlė 
negalf ^u vyst i. Tas bus mūsai 
steb ūiklM T a i Jra aukšt esn i s Į 
kelias 
nori turėti mane”'amžinai, kaip; 
kaip kad aš noriu, kad tu I 
priklausytum man amžinai?—Į 
Tada šita aistra nenurims sa
vo įsikūnijimu. Šitaip aš no
rėčiau. kad tu priklausytum 
man ligi ntano mirštančios die
nos; ir šitaip aš (būkiu tavo.' - I

Aš ilgą laiką ieškau, me
džioju — žvaigždėse, kitame 
pasaulyje — poilsio ir ramy
bės vietos tau ir sau; o jei ne- 

. v . .‘ i rasiu — abu liksime užmirštv-Tai yra aukstesms .
išminties kelias, Ar tuPe‘ ‘

Storos kojos, negražus biūs- 
’ taš, Sudribęs kūnas, kaulėtai 
nugara/ štai kodėl’ manyta! 
reikalinga; ir'-kas yra pasise-i 
kimų priešas -mūsų moterims 
net tada, kai klausimas neina 
apie vyriškio širdies užkaria-į 
vimą. Dažnai į Tai visa' pa- 
mojama ranka, liūdnai paša 
kant, kad su' tais reiškiniais 
negalima' kovoti. 0: tačiau 

, Cdaug ko galima dalyti; Irk 
. . . . , , . . "uvarV^Uj reikia mokėti. • .

siais riebalais, pridedama tru- . 
pūtį karšto vandens, jeigu bus 
reikalinga. Kuomet mėsa bus 
pusiau iškepus, apdėk Aplink 
mėsą saldžių bulvių (e s\Vem 
mėsą saldžių bulvių (sWeetj

timo blėtoje. Įmaišyk truputį) 
miltų į skystimą, (gravy.) ir 
kuomet, padėsi ant stalo, api
pilk patirštintu skystimu.

♦ * *

Kiauliena su bulvėm ir 
‘ ; obuoliais r;
Apiberk šlaunį kiaulienos 

su pipirais ir druska ir ke
pink per dvi valandas, tankiai 
aplaistydama su

Solo Dalį Išpildys
Biriita Ramoškaitė

Akompanuos Dvi Pianistės
Aldona Žilinskaitė !« ŪJ t

Ona Daukantaite

Sekmadienį

f-~iy JO - ■ - -
-7*tą - Valandą vakare 

Mokinių Koncėrtė-

mirštančios die
dą inos, romanso 
tavo aistros ma-

kol tu įžengsi į amžinybę.
Supilk mane į atminties ur

ną—|ita amžinai degančia ug
nimi. 0 'Aš noriu laidoti tave 
aukščiausioje savo dvasios vir
šūnėje—po žvaigždžių. Ten tu 
gulėsi ištisas mano gyvenimo 
dienas... ir 
tą vietovę 
siu...

Ligi mano 
j nos nestings 
Į ir šėlstančios 
no širdyje. Neliesk jos! Ji ga
li plyšti, užgesti. O tavo sie
loje aš gyvensiu kaip tavo il
gas noras. Už visų meilumo ir 
meilės svajonių aš gulėsiu mi
ręs, bet visgi stebuklingai, gy
vas už visus daiktus.

aš dažnai lankysiu 
ir Šventai garbin-*

norime laidoti savoJei mes 
meilę anapus disiliūzijos, tai 
geriau neturėti meilės. Meilė 
yra paslaptis gimusi savyje. 
Tai yra vienas tikras dalykšs.

Viena mano pusė yra šita
me pasaulyje; kita pusė—ki
tame. Antroji pusė nori pa
žibti tave be žemės gėdos.

AŠ žinau tik vieną moterį: 
tave. Aš palieku tave laike, 
kad laimėti tave amžinybėje.

Adonis.

stay in New York last year.
Isn’t there any Lithuanian

place where you New Yorkeri* 
can go when you don’t fee! 
like drinking?” To this ques
tion
same as it last year:
stay at home.
classrooms and a few less bar kurį aš žinau. Tai yra daly- 
rooms would do us all a world kas, kurį aš noriu, kad tu pa- 
of good. : J žintum, brangi tyra širdie! ’

d ė * žydams 
žemę. Dėl 
nos arabai 
žydai kelia

Anglų valdžia uždrau- 
Palestinoje pirkti 
to dabar Palesti- 
yra patenkinti, 
triukšmą.

o

Įdomu pažymėti, kad daž
nai pasitaiko ‘ moterų/ kurių 
veido ' gražumui padidinti ir 
išlaikyti -nesigaili"' nei laikoj 

i nei dėfnešnio/ bet kitomis kū- 
, K - i to dalimis višaf nesirūpina,

potatoes) nuluptų ir sųp.aus-kį,ltas. .-^būt, išiVSizrM- 
tytų į pusę. Kuomet bu]vėsj.himaį ,kad jo trūkl}nia!4 ttž, 
bus pakepe kokią 20 mmuČHi.j.glfetfia eleRBntišW> ^rai paaiū-i 

Tf drabužiai? Tai itiūziją. Joks 
apdaras negali paslėpti kūno 
trūkumų,: nės jie pasireiškia i 
kiekviename judesy, kiėkViė-; 
name žingsny. Be td/^nerei- 
kia Užmiršti, kad gražus vet-’ 
dAa dar rre viskas. Jei gražus 
veidas sujungtas su’ neharttfo- 
niškhi išvystytu liemeniu, žiū-: 

■J??*! rčtohii tai gimdo piUrigailėji- 
j m’o jausma.ė Svarbiausia buvai Q11 * " ♦‘ W lieka viso kūno bendras' 
Įspūdis. Tai liūdija vistm-dide-! 

Į’lės scenos* menininkės: jų 
ftisekhnai aiškinami ;ne tiek j 
veido gražnmu {dažnai jos* eš-i 
tt ū* visMi negražias) kiek vi«o 
kūno1*' k u Rūta ’4r harmonija. 
Todėl patraukti į save kieno 
rtors akį reikia pirmiausia tu
rėti gražią liniją/ nes tai ir 

i*iš toliau matosi, o veidas tik 
iš arti.

donų obuolių, kurių širdys, yra į 
išimtos ir kurie yra nuplauti, 
bet nenulupti. Kepk iki mėsa, 
bulvės ir obuoliai bus gerai'iš
kepę. nuolat’ aplaižydama i 
taukais. Padėk mėsą į didė
lę lėkštę ir apdėk aplinkui 
bulves 
dažalą 
riebus, 
mos. 
miltais.

ir obuolius, padaryk 
(gravy): 7 

tai /nuimk dal| rieBubj ? 
Patirštmk dažalą

Taupumas '
Kartą per apžiūrėjimą klau

sia * pulko vadas muzik*aTrto| 
auklėtojo: *

—Ar pakanka maisto?
—LIžtenka. pone vade,
- O duonos ar gana?
—Tai dar ir atlieka.
—Tai kur dedi, kai atlieka? po&ja investavusi 

-Suvalgau, pone vade. “ ‘285 milijonu* ' jenų
V. 5. jframonės įmonėse.

— -r-

«J onroe 
Avė!

fBroadway, n 
ir Howard

(Galės Avė stotis)
- . * l» • ■ ■■

Be virš minėtų dalyvaus
tifi

Ensemblis “Ai _ iai’* 
.. ar. .sekanti mokiniai:

VIKTORIJA VALUKAITE 
ALDONA KLIMAITĖ 
LILFJA M1LČI0TE • 
JOANA MISEVIčIOTĖ 
LUIZA MAKUTENAITt 
ISUŽANNA t VAITELYTE 
NANCY-KAIRYTE < s 
JURGIS KAZAKEVIČIUS 
JUOZAS^SUKACKAS s 

ALGIRDAS BACEVIČIUS 
VINCAS SKUODIS V- .
* i■*’v A?< SK •, " *

PO KONCERTUI
»'<> < r k v' iŠ

PRIE CTKAZAKEVICIAUS 
'' ' < ORKfcSTROS 7

O » X i < I

Įžangai $1.00

Paskutiniais metais Ja- 1 Būtinai pirkite bl 
Kinijoje ito, nes prie durų 

* ūkio ivinejama. Gu 
• aus mokinius ir

nebus pa rd a - 
gauti pash’i- 
VIENYBfiJE

—

J W" .»■* i 'WW
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VIENYEĖ
PR. BAJORUI 

REIŠKIAMA 
UŽUOJAUTA

VEDYBOS IR
GIMTADIENIAI

IWWlWMiMI

1940 m., Gegužė»-May 1 d,

“KAIP Aš NORĖČIAU 
BŪTI DVARO

Mūsų choro mylimam 
mininkui p. Pranui Bajorui ne
tekus mylimos motutės Lietu
voje reiškiame gilią užuojau
tą. Mes giliai atjaučiame nu
liūdusį mūsų gerb. vadovą mi
rus jojo motinai, kurios neteko 
dar matyti per ilgus metus ir 
pažvelgti paskutinį karta į 
brangios motinos amžinai nu
tilusią asmenybę.

Operetės choro valdyba 
ir nariai.

pir

MOTERŲ VIENYBĖS
NARIU 
SUSIRINKIMAS

Moterų Vienybės organiza
cijos narių mėnesinis biznio 
susirinkimas įvyksta šį trečia
dienį, tai yra gegužės 1 d. 8 
vai. vak. Susivienijimo svetai
nėje, 197 Grand St., Brookly
ne. Visos narės prašomos susi
rinkime dalyvauti. Bus svars
toma artėjančių pavasarinių šo
kių vakaro rengimo reikalai, 
kurie baigiami išrišti ir einama 
prie vykdymo.

dybos perrinkimo nominacijų 
balsai. Prie progos pamatysi
me gražią filmą iš Lietuvos ir 
Vilniaus, kuri bus rodoma salė
je. Mes šelpiame Vilniaus kraš
to lietuvius nukentėjusius nuo ( 
karo. Dabar turėsime progos j 
Vilnių pamatyti savo akimis 
nors judamuose paveiksluose. 
Visos atsilankykime ir aptarę 
savo organizacijos reikalus pa
matysime gražią filmą.

A Buivydienė, pirm

Balandžio 22 d. gimtadienį 
minėjo Juozapina Post, 142 
Diamond St., Greenpoint. Var
po tortu gimtadienį papuošė 
ponia Andrelienė, gyvenanti 
192 Engert Avė., Brooklyne.

Balandžio 27 d. susivedė 
p-lė Elzbieta Burnett, 191-28

pabūti*‘Kaip būtų gerai
dvaro penele- Ak’...” Tai žo
džiai, kuriuos pareiškia tūla 
kaimo mergina Elzė operetėje

NUBAUSTI DU 
PLĖŠIKAI

su p. Walter Johnsonu, gyv. 
87-19 Elderts Lane, Brookly
ne. Mamytė ponia Kurmienė, 
87-19 Elderts Lane vestuvių 
stalą papuošė Varpo tortu.

J. Valaitis.

retės chotas gegužės 5 dieną.
“Kaip būtų gerai pabūti kai

me mergele’ Ak!... "To trokš-

kai ir vaidintojai? Jų bus išti
sa eilė. O kur Operetės choras, 
kuris visuomet gražiai dainuo
ja? Ir šį sykį Operetės choras 
dainuos taip, kaip dar niekad 
nedainavo.

Verta visiems vietiniams ir 
apylinkės lietuviams gegužės 5 
dieną praleisti su savo jauni
mu — Operetės choru gražiame 
parengime Labor Lyceum sve
tainėje.

žės 2 d., Cypress Hills kapinė
se.

Laidotuvėms patarnauja gra- 
boriaus Shallins-Šalinsko laido
tuvių įstaiga.

Mėgėjas.

r -
t -

A'l

Velionies Antano Nikrau- 
čiaus kūnas aptarnaujant J. 
Garšvai laidojamas gegužės 1 
d., o ne gegužės 2 d., kaip 
anksčiau buvo pranešta.

nuteisė, 
15 iki |

AUTOMOBIL IS
SUŽEIDĖ DU

Brooklyn© teismas 
du plėšikus kalėti nuo 
30 metų kalėjimo, kurie baus-J VAŽIUOTOJUS 

— V 1 « L C • _ C . —. A L. _ _ Jme atliks Sing Sing’e. Abu dar 
jauno amžiaus vyrai, kilimo iš 
New Yorko miesto, pereitų 
metų lapkričio 22 d. padarė 
“stickup” Knickerbocker baldų 
krautuvėje. Brooklyne ir suva
rę darbininkus j beismentą ir iš 
kasininko atėmė 55 dol. pini
gais. Pinigus gavę plėšikai sku-

operetėje “Sylvija,” kurią per- 
stato Operetės choras Labor 
Lyceum svetainėje, 947 Wil
loughby Ave., Brooklyne, pra
dedant vaidinimą 4:30 vai. 
popiet.

Tų abiejų mergaičių norai 
išsipildė. Bet kas toliau išeina, 
bus galima pamatyti pačiame 
vaidinime. .

Įdomiausios filmos iš krajaus

GEGUŽĖS 1-MOSIOS 
MINĖJIMAS

Gegužės 1 d. švenčiama. 
Tai darbo žmonių diena. Mi
nėjimai vyksta įvairiais būdais,

Norina Greco dainuoja San 
Carlo statomuose veikaluose.

Pereitą ketvirtadienį važiuo
jantis automobilis pametęs 
lygsvarą atsimušė pakelyj e į 
medį prie Ocean Parkway ne
toli Eight Ave., Brooklyne. 
Auto vairuotojas sužeistas į 
krūtinę ir jojo merginos sužeis
ta abi kojos. Abu tuojaus bu
vo nugabenti į Kings County 
ligonine ir suteikta medicinos 
pagalba.

Įvykis aiškinamas, kad ma

Keletą savaičių vėliau plėši
kai buvo sugauti plėšiant kitą 
vietą. Buvo įtarti, kad jie ap
vogė ir minėtą baldų krautuve, šinoje sugedo mechanizmas ir 
Teismas juos tinkamai ir nu- automobilis staiga atsitrenkęs į 
baudė. . įšali ir pataikęs i medi.

ĮDOMIAUSIOS FILMOS Iš LIETUVOS IR VILNIAUS MIESTO

ban-!

-i

Genovaite Vitaitytė 
Sylvijas rolėje

Elzės rolę atliks p-lė Ale
na Jezavitaitė, o Sylvijos — 
p-lė Genovaitė Vitaitytė. 
Abidvi dar jaunos, bet jau ge
ros dainininkės ir lošėjos. Vi
taitytė turi gražų lyrišką sop
raną, o Jezavitaitė — labai 
malonu alto. Verta tik šias dvi 
jaunas dainininkes išgirsti dai
nuojant. - O kur kiti daininin-

sirinkimias ir prakalbomis. 
Paradų metu demonstruojama 
už taiką, laisvę ir progresą.

New Yorke gegužės 1-sios 
proga įvyks milžiniškas para
das. Maršavimas prasidės New 
Yorke nuo 58 gatvės 8-tos 
Avenue 1 vai. popiet. Tęsis iki 
24 ir 17 gatvių iki Union 
Square ir iš čia jau bus skirs
tomas!.

Parade dalyvaus įvairių tau
tų šimtai organizacijų. Žygia
vimas vyks su muzika ir vė
liavomis. Lietuviai, kaip skel
biama, rinksis prie 39-tos gat
vės tarpe 8 ir 9-tos Avenue. 
Žygiuos nuo 4:30 vai. popiet.

Po marsavimo vakare 7: 3į) 
vai. Piliečių klubo salėje, 280 
Union Avė., Brooklyne Lietu
vių Amalgameitų 54-tas s£y-

Albert Schiller, 59 m. amž., 
mirė balandžio 29 d. Velionis 
gyveno 9128 86th St., Wood
haven, L. I. Kūnas pašarvotas 
Shallins - ŠaliAsko koplyčioje, 
84-02 Jamaica Ave., Wood- 
havene. Bus laidojamas gegu-

* VIENYBES dienraščio ge- 
neraliu agentu Brooklyne, di
džiajame New Yorke ir apy
linkėse yra p. Jonas Krunklys.

Mūsų generalis agentas rūpi
nasi dienraščio naujų skaityto
jų gavimu, išrenka užsilikusias 
prenumeratas. Tariasi biznio 
reikalais surištais su dienraščiu.

Mūsų atsilankiusiu agentu į 
Jūsų namus prašome pasitikėti 
ir paremti dienraščio reikalu.

HAVEMEVER 8-0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS
PARSIDUODA 65-23 G^fAND Avenue 

MASPETH, N.Y.

į prakalbas nemokama. Kalbės 
trijų srovių kalbėtojai. Bus 
paįvairinama muzika ir daino
mis. Paskui vyks šokiai.

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI

VIENYBĘ

Parduodama bučernė ir grosernė. 
Gera proga tam, kas supranta šiosj 
rūšies biznį. Biznis išdirbtas per 33Į 
metus, turi gerą pasisekimą. Sužinoti! 
kreipkitės pas P. S., 251 E. Main 
Street,- Amsterdam, N. Y.

PARSIDUODA

I 

J

Uždarius paskolą (Foreclosures) par
duodama 1-nos ir 2-jų šeimynų gyvena
mieji namai žemomis pardavimo kaino
mis.

2-jų šeimų namas iš 11 kambarių, 
modemiškas, kainuoja nuo S3.250 iki 
$4,500. - taipgi 1-nos šeimynos namas 
už $3,500.- Apie namų pardavimą su
žinoti — Lynch, 7821 Jamaica .Ave., 
comer 79th St., ’ Woodhaven, N. Y.

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminime amerikoniško ir Ht- 
tuviško it ilia ui valgiui. Galimi 
faoti Amerikoj ir importuoto* 

degtinei, vyno ir gero alaus.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galim* gauti kasdieną-

Joseph Zeidat, 
411 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.

Vincas J. Daunora 
---------------- APT1EKORIUS —S-

d. 7:30 vai. vak. Susivieni
jimo salėje, Brooklyne turite 
progos pamatyti gražią ir isto
rinę Lietuvos vaizdu filmą, 
kurią gavę iš Lietuvos filmin. 
broliai Motuzai demonstruoja 
po visas lietuvių kolonijas ir 
susilaukia pagyrimų ir pageida
vimų rodyti pakartotinai.

Šios filmos tikrai 
ir filminiu atžvilgiu 
sumaniai pagamintos, 
įimti visų Ųetuvos
kampų kampelių. Čia atvaiz
duotas ir miesto ir kaimo gy
venimas, idiliški ūkio darbai, 
valstybės pažanga kultūroje, 
ypač aiškiai atspindi visur, 
Lietuvos naujoji statyba, tiltų 
ir kelių tiesimas, įvairios šven-J 
tės su jų iškilmėmis ir marga 
Lietuvos minia...

meniškai 
gerai ir 
Vaizdai 
valstybės

Marš marš, į Vilnių’ Į Gedimino Kalną!:..

I Lietuva žengia sparčiai vi- Pamatykite šias filmas ir 
j sose gyvenimo srityse. Ji savo dykit tai apibūdinti. Vilnius - 

šiandien jau veik susitvarkęs 
miestas, bandoma gražinti pa
tį vaizdą. Kiekvienam lietuvių 
tautos sūnui ir dukrai yra 
brangi ta Lietuvos šventovė, 
kuri, su mūsų tauta surišta 
įvairiais padavimais, galingu 
vardu anais laikais skambėjęs 
Vilniaus miestas, čia buvo ži-i 
būrys ne tik lietuvių tautai, 
bet ir kitoms valstybėms. Vil
nius brangus ir pasakiškas iš- 
sireiškia mūsų rašytojai. Tad 
pamatykime jį nors ekrane.

Įėjimas filmas pamatyti tik 
35c., vaikams 15c. Pamate tik
rai būsite nustebinti siu dienu 
Lietuvos gyvenimu, kuris 
mums visiems yra tiek malo
nus ir brangus.

darbu, pasirįžimu. jaunutė dar 
valstybė, puikiai reprezentuo
jąs! kitų tautų ir valstybių aky
se. Gimė iš nieko, o jau gyve
na kaip sena, tvirta valstybė.

Svarbiausiąją ir intryguo- 
jančią filmos dalį, mums Ame
rikos lietuviams, užima Vil
niaus. Lietuvos amžinosios sos
tinės vaizdai. Tikrai istorinės 
nuotraukos ieina i šia filmą. 
Pamatysite Lietuvos kariuome
nės žygiavimą į atgautąjį Vil
nių. per 19 metų skyrusios de
markacijos linijos panaikinimą, 
Vilniaus gyventojų sutikimą 
Lietuvos kariuomenės, kiek 
džiaugsmo ašarų, kiek broliš
kos meilės ir jausmų, kurių 
tikrai negalima buvo išreikšti.

TARZANAS IR TORO AMŽINOJI UGNIS

89.—Paliepusi nuvesti Tarza
ną j dramblių tvarią, karalie
nė nuėjo j savo kambarius. 
Paskui ją sekė daktaras Wong 
«u Janete. “O. daktare!” — 
veikdama kalbėjo Janete, — 
“kodėl tamsta pasidarei mūsų 
priešu?” Slaptingasis chinie'Ės 
tik nuBitypaojo ir ramiai pa
klausė: “Kaip tli K<aC| <iS

“Ta* labai aišku,” — kalbėjo 
Janetė; — “Tu esi laisvas, dėl 
to, kad padedi Atheai žudyti. 
mus. Tu pašovei Perry. O da
bar patarei karalienei paimti 
mane pan save, kad ji galėtų 
mane saugoti.” Chinietls pa
slaptingai ataafxe: “Vandenio 
paviršius ne visuomet parodo, 
kas slepiasi dugne.”

Edgar Rice Barroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

Kas bus 
toliau- 

žiūrėkite 
kitame

PUSSVEIKIS - Jaurie* niekam tikf>—bejfgia? 
Netari apetito, bianrūa pūslei akanamai? Rftkiti» vi- 

Galroa akaudžjimai? Jeign nuo cžkietėji- 
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk Bveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI1

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N.'

KOPLYČIOS LAIDOTUVBMS
TEL. EVERGREEN 1-9778

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N.
NOTARY PUBLIC Tel.

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

- 423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N.
Tai. EVergr^n 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVBMS

estate OF A. J. VALANTIEJUS

General Insurance Agaht

S4-4J—72nd St., Maspetb, L\ I.. N. Y.
NOTARY PUBLIC TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF BARRY P. SHALINS .
(JALINSKAS)

Ve«tie E. Davis, Licensed Mįr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

Netrukus jie įėjo į Atheos 
kambarius. Karalienė pasimo- 
jo Janetę arčiau. “Dabar tu, 
Janete, būsi mano tarnaitė. 
Tavo drabužiai perdaug pur
vini. Tave aprėdysime į to
kius rūbus, kokius dėvi visos 
mano tarnaitės, ikad tu nie- 
kuom nesiskirtum nuo jų.” 
Taip įkalbėdama karalienė pa
plojo delnais.

J kambarį įėjo viena tarnaitė. 
AtTTea kaž ką pasakė jai Toro 
kalba, o paskui kreipėsi į Ja- 
netę: “ši tarnaitė nemoka an- 

, gliikai. O jei ir mokėtų, ji 
nieko neatsakys, nes ji neturi 
liežuvio. Visos mano tarnaitės 
neturi liežuvių. Tu ir gi liežu
vio neturėti !*’ — žiauriai pa-
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